ante peccatum habuisse homines præceptum ut omnia essent communia : post peccatum vero sublatum fuisse illud præceptum, et ideo rerum divisionem non fuisse contra jus naturæ. Sed hæc sententia, quoad illud primum præceptum, non placet, quia non video necessitatem illius præcepti. Nam si ponatur positivum, gratis asseritur, cum ostendi non possit : si naturale, probanda est necessaria connectio communitatis rerum cum statu innocentiae : nulla autem esse videtur, quia salva morum honestate, possent homines in illo statu res aliquas, præsertim mobiles et ad ordinarium usum necessarias sibi usurpare et inter se dividere. Quod notavit Almainus ibi, q. 2, art. 1; conjecturæ autem quibus utitur Scotus ad ostendendum illud præceptum, scilicet, quia communitas in illo statu esset magis accommodata ad hominum sustentationem et pacem, et similes, solum probant tunc non fuisse necessariam rerum divisionem, vel ad summum communitatem rerum futuram fuisse utiliore in illo statu; non vero fuisse necessariam. Sicut e converso congruentiæ quæ ostendunt divisionem rerum esse commodiorem in natura lapsa, non probant hanc divisionem esse sub præcepto naturali, sed solum esse huic statui, et conditioni hominum accommodatam. Adverto tamen etiam juxta illam sententiam Scoti non esse admittendam intrinsecam et propriam mutationem in jure naturali, sed solam cessationem obligationis ejus propter mutationem factam ex parte hominum, atque adeo in ipsa materia.

14. *Distinctio juris naturalis in negativum, et positivum.* — Rerum divisio non est contra naturale positivum. — Communis ergo responsio tam ad illud exemplum quam ad multa alia est, dupliciter aliquid esse de jure naturali, scilicet, negative et positive. Negative esse dicitur quod jus naturale non prohibet sed admittit, quamvis neque illud positive præcipiat : quando vero aliquid præcipit, dicitur id esse positive de jure naturali; et quando prohibet, dicitur esse positive contra jus naturale. Divisio ergo rerum non est contra jus naturale positivum, quia nullum erat naturale præceptum quod illam prohiberet. Quando ergo aliqua jura dicunt esse contra jus naturale, intelligenda sunt de jure naturali negative : sic enim communitas rerum erat de jure naturali, quia ex vi illius res omnes essent communes nisi homines aliud introduxissent. Sumitur ex de Thoma 2. 2, quæst. 66, art. 2, ad 1, et in dict. quæst. 94, art. 3, ad 3; Con-

rad., de Contract., q. 40, Covarro in regula *Peccatum*, 2 p., § 11, n. 3, et Navarro, in cap. *Ita quorundam* de Judæis, notab. 41, Glossa penult.

15. *Fortunii objectiones contra datam doctrinam.* — Hanc vero responsionem impugnavit ex juristis Fortunius Garcia in dict. 1. *Manumissiones*, n. 8. Quia juxta illam distinctionem non magis libertas quam servitus, nec magis communitas quam divisio rerum esset de jure naturæ, quod est contra dicta jura et contra communem sententiam. Sequela patet, quia etiam rerum divisio est de jure naturæ negative, quia non prohibetur. Secundo, quia alias sequeretur stando in jure naturæ potuisse unum hominem licite privare alium libertate et redigere in servitutem, quia nihil ageret contra præceptum legis naturalis; quod patet quia libertas solum negative dicitur esse de lege naturæ, scilicet, quia non prohibetur; non vero quia aliquo præcepto positivo mandetur; ergo actio contraria libertati non est prohibita jure naturæ. Tertio, inde etiam sequeretur potuisse homines licite suo arbitrio, et per potentiam usurpare, et res omnes, et jurisdictionem, et dominium in alios homines, quia in hoc non agerent contra aliquod præceptum legis naturalis, sed solum contra id quod permittebatur ex vi legis naturalis, quod non est per se malum : unde hinc videtur sumpsisse occasionem opinio quorundam juristarum dicentium reges temporales de absoluta potentia sua posse suo arbitrio dominia rerum transmutare vel sibi usurpare. Sic fere loquitur Glossa in c. *Per principalem*, verbo *Ad nos* 9, q. 3, licet non satis declaret posse principem sine causa justa id facere. Idem Angel. in l. *Item si verberibus*, § 1, ff. de Rei vindicat. Hæc autem absurdissima sunt, ut est per se notum, quia sunt contra hominum pacem et justitiam, et contra jus unicuique datum a natura.

16. *Fit satis objectionibus, et explicatur amplius doctrina.* — Sed hæc objectiones procedunt ex mala intelligentia illius distinctionis, ad quam melius percipiendam supponenda est alia distinctio juris, quæ in superioribus a nobis data est; diximus enim jus aliquando significare legem; aliquando vero significare dominium, vel quasi dominium alicujus rei, seu actionem ad utendum illa : nunc ergo idem dicimus de jure naturali. Atque ita distinctio D. Thomæ et communis intelligitur de jure naturali præceptivo, et in ordine ad materiam de qua sermo est. Quo

sensu manifestum est divisionem rerum non esse contra jus naturale, quod illam prohibeat absolute et simpliciter : et idem est de servitute, et aliis similibus. At vero si loquamur de jure naturali dominativo, sic verum est libertatem esse de jure naturali positive, et non tantum negative, quia ipsa natura verum dominium contulit homini suæ libertatis. Communitas etiam rerum aliquo modo pertineret ad dominium hominum ex vi juris naturæ, si nulla esset facta rerum divisio, quia homines haberent positivum jus et actionem ad usum rerum communium, ut est per se evidens, et recte probat prima objectio facta. Nam hac ratione libertas est de jure naturæ, potius quam servitus, quia natura fecit homines positive (ut sic dicam) liberos cum intrinseco jure libertatis, non tamen ita fecit positive servos, proprie loquendo. Similiter contulit communiter dominium rerum omnium, et consequenter unicuique dedit potestatem utendi : proprietatem autem dominiorum non ita contulit, ut egregie declarat Augustinus tractatu 6 in Joan., in fine, et cap. 1, dist. 8; et de hoc communi dominio videri potest Soto lib. 4 de Justit., q. 4, art. 1; Molin. tr. 2 de just. disp. 3.